

ROMÂNIA

JUDEȚUL SUCEAVA

comuna Molodova Sulița, sat Moldova Sulița, Calea Bucovinei nr. 40, județul Suceava, cod poștal: 727380

Nr. înregistrare 1790 din 21.04.2026

**BULETIN INFORMATIV
ANUL 2026**

a) Acte normative care reglementează organizarea și funcționarea instituției	Constituția României, care poate fi consultată la adresa: http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/47355 O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, care poate fi consultată la adresa: http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/215925 Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informații de interes public, care poate fi consultată la adresa: http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/31413 Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, care poate fi consultată la adresa: http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/41571 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, care poate fi consultată la adresa: http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/73527 Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, care poate fi consultată la adresa: http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/43323 Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, care poate fi consultată la adresa: http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/70015 Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, care poate fi consultată la adresa: http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/133913 H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, care poate fi consultată la adresa: http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/194962
---	--

Legea nr. 334/2002 privind bibliotecile, care poate fi consultată la adresa:

<http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/154784>

Legea nr. 311/2003 a muzeelor și a colecțiilor publice, care poate fi consultată la adresa:

<http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/45161>

O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, care poate fi consultată la adresa:

<http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/38235>

Ordinul nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, care poate fi consultat la adresa:

<http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/236671>

Legea nr. 98 din 19 mai 2016 privind achizițiile publice, care poate fi consultată la adresa:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/178667>

Legea nr. 350 din 6 iulie 2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, care poate fi consultată la adresa:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/29453>

Legea nr. 196 din 20 iulie 2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari și administrarea condominiilor, care poate fi consultată la adresa:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/203233>

Legea nr. 114 din 11 octombrie 1996 legea locuinței, care poate fi consultată la adresa:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/8601?isFormaDeBaza=True&rep=True>

Legea nr. 152 din 15 iulie 1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, care poate fi consultată la adresa:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/15222>

LEGE nr. 554 din 2 decembrie 2004 contenciosului administrativ, care poate fi consultată la adresa:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/224247>

Ordonanța nr. 27 din 30 ianuarie 2002 privind reglementarea

	activității de soluționare a petițiilor, care poate fi consultată la adresa: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/33817 Legea Nr. 16 din 2 aprilie 1996 a Arhivelor Naționale, care poate fi consultată la adresa: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/7937
b) Structura organizatorică, atribuțiile departamentelor	Regulamentul de organizare și funcționare al aparatului de specialitate al primarului comunei Moldova-Sulița, aprobat prin HCL nr. 32/30.07.2018, poate fi consultat pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/organigrama-regulamente Organigrama și lista funcțiilor pot fi consultate pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/organigrama-regulamente/ Regulamentul de ordine interioară al aparatului de specialitate al primarului comunei Moldova-Sulița, aprobat prin Dispoziția Primarului nr. 108/16.12.2025, care poate fi consultat pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/regulamente/ Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Local al comunei Moldova-Sulița, aprobat prin HCL nr. 7/27.03.2026, care poate fi consultat pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/rof-cl/ Codul de conduită, aprobat prin Dispoziția Primarului nr. 21/25.02.2022, care poate fi consultat pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/dispozitii-primar/
c) Numele și prenumele persoanelor din conducerea instituției și ale funcționarului responsabil cu difuzarea informațiilor publice	Primar: Petru JECALO Telefon: 0727147794 E-mail: primariamoldova_sulita@yahoo.com Viceprimar: Maria SERGHIE Telefon: 0723200723 Secretar General/Ofițer Stare Civilă: Telefon: 0741199702 Șef SVSU: Telefon: 0739420964 Datele referitoare la conducerea instituției pot fi consultate și pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/aparatul-de-lucru/ Funcționar responsabil cu difuzarea informațiilor publice: Petronela BEDRULE – secretar general al comunei

	Telefon: 0741199702 E-mail pentru transmiterea solicitărilor de informații de interes public: primariamoldova_sulita@yahoo.com; Datele referitoare la persoana responsabilă de difuzarea informațiilor publice pot fi consultate și pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/lg-52-lg-544/
d) Coordonatele de contact ale instituției	Primăria Comunei Moldova-Sulița Sediu: Str. Principală, loc. Moldova-Sulița, Județul Suceava, cod poștal 727380 Telefon: 0230 572222 Telefonul cetățeanului Tolverde: 0800.800.922 E-mail: primariamoldova_sulita@yahoo.com Web: www.moldovasulita.ro Program de lucru al Primăriei: Luni – Vineri: 08:00 – 16:00 Date referitoare la programul de funcționare pot fi accesate și pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/contact/
e) Audiențe	PRIMAR - miercuri - 09,00 – 13,00; VICEPRIMAR - joi - 10,30 – 15,30; SECRETAR GENERAL - marți – 8,00 – 10,00; Informații privind activitatea de audiențe pot fi accesate pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/contact Pentru transmiterea petițiilor sau sesizărilor dvs., vă rugăm să folosiți una dintre următoarele modalități: - prin poșta electronică, la adresa de e-mail: primariamoldova_sulita@yahoo.com; - personal, la sediul instituției;
f) Sursele financiare, bugetul și bilanțul contabil	Bugetul local pe surse financiare poate fi consultat pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/informatii-financiare/ Bilanțul contabil poate fi consultat pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/informatii-financiare/
g) Programe și strategii proprii	Strategia de dezvoltare locală a Comunei Moldova-Sulița 2016 – 2026 poate fi consultată pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/strategie Planul de integritate pentru Primăria Comunei Moldova-Sulița în vederea implementării Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025, aprobat prin Dispoziția Primarului nr. 14/10.02.2026, poate fi consultat pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/dispozitii_2026/

h) Lista cuprinzând documentele de interes public	Lista cuprinzând informațiile de interes public care se publică din oficiu poate fi consultată pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/dispozitii-primar/
i) Lista cuprinzând categoriile de documente produse și/sau gestionate, potrivit legii	Lista cuprinzând documentele de interes public produse și/sau gestionate prin aparatul de specialitate, altele decât cele puse la dispoziție din oficiu și care se comunică în condițiile art. 7 din Legea nr. 544/2001, precum și lista cuprinzând documentele emise și/sau gestionate prin aparatul de specialitate al Primarului Comunei Moldova-Sulița care se exceptează de la liberul acces la informațiile de interes public, pot fi consultate pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/dispozitii-primar/
j) Modalitățile de contestare a deciziei autorității sau a instituției publice în situația în care persoana se consideră vătămată în privința dreptului de acces la informațiile de interes public solicitate	1. Depunere reclamație administrativă, conform art. 21 din Legea nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare: (1) Refuzul explicit sau tacit al angajatului desemnat al unei autorități ori instituții publice pentru aplicarea prevederilor prezentei legi constituie abatere și atrage răspunderea disciplinara a celui vinovat. (2) Împotriva refuzului prevăzut la alin.(1) se poate depune reclamație la conducătorul autorității sau al instituției publice respective în termen de 30 de zile de la luarea la cunoștință de către persoana lezată. (3) Dacă după cercetarea administrativă reclamația se dovedește întemeiată, răspunsul se transmite persoanei lezate în termen de 15 zile de la depunerea reclamației și va conține atât informațiile de interes public solicitate inițial, cât și menționarea sancțiunilor disciplinare luate împotriva celui vinovat. Formularele tip pentru reclamațiile administrative : Formular reclamație 1 – se va utiliza pentru refuzul solicitării Formular reclamație 2 – se va utiliza pentru neprimirea răspunsului în termenul legal Formularele pentru reclamația administrativă pot fi accesate pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/transparenta 2. Formularea unei plângeri la secția de contencios administrativ, conform prevederilor art. 22 din Legea nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare: (1) În cazul în care o persoană se considera vătămată în drepturile sale, prevăzute în prezenta lege, aceasta poate face plângere la secția de contencios administrativ a tribunalului în a carei raza teritorială domiciliază sau în a carei raza teritorială se află sediul autorității ori al instituției publice. Plângerea se face în termen de 30 de zile de la data expirării termenului prevăzut la <u>art. 7</u>. (2) Instanța poate obliga autoritatea sau instituția publică să furnizeze informațiile de interes public solicitate și să plătească daune morale și/sau patrimoniale. (3) Hotărârea tribunalului este supusă recursului. (4) Decizia Curții de apel este definitivă și irevocabilă.

	(5) Atât plângerea, cât și recursul se judecă în instanță, în procedură de urgență, și sunt scutite de taxă de timbru. Modalitățile de contestare a deciziei pot fi consultate pe site-ul instituției noastre, la adresa: https://moldovasulita.ro/transparenta
--	--

PRIMAR,
Petru JECALO

SECRETAR GENERAL,
Petronela BEDRULE

	Nume si Prenume	Funcția publică	Semnătură	Data
Întocmit	Petronela Bedrule	Secretar general		21.04.2026
Verificat				